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진안제일고등학교회계  세입�세출 예산서 

추경7회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2016-02-29 예산액 1,371,462,000

제1조 2015학년도 진안제일고등학교회계 세입�세출예산총액은 세입�세출 각각 1,371,462,000원으로 하며 세

입�세출의 명세는 "세입�세출예산서"와 같다.

제4조 국가 또는 지방자치단체로부터 소요전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심의를 거친 학교발전기금전

입금(혹은 전출금)과 학교운영위원회의 심의를 거쳐 학부모가 부담하는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성립

 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 다만, 목적지정지원금이 교부된 이후 추가경

정예산을 편성할 수 없을 때에는 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계규칙 제15조 단서규정에 의하여 비목 상호간

 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

  1. 교원연구비 및 제수당

  2. 학교회계직원 및 비정규직 보수

  3. 각종 공과금

발행일 :2017-09-061



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2015

예산구분 : 추경7회

기관코드 : 진안제일고등학교 (단위 : 천원)

추경7회 1,371,462 1,368,202 3,260 0.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 24,004 1.7

학생복지/교육격차 해소 3,260 871,144 63.5

기본적 교육활동 0 98,191 7.1

선택적 교육활동 0 167,546 12.2

교육활동 지원 0 60,713 4.4

학교 일반운영 0 149,522 10.9

학교 재무활동 0 342 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 260,880 19.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 3,260 622,918 45.4

이전수입 기타이전수입 0 4,601 0.3

자체수입 학부모부담수입 0 448,366 32.6

자체수입 행정활동수입 0 8,880 0.6

기타수입 전년도이월금 0 25,817 1.8
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2015학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경7회 (단위 : 천원)

1.이전수입 888,399 885,139 3,260

1.지방자치단체이전수입 260,880 260,880 0

1.비법정이전수입 260,880 260,880 0

1.기초지방자치단체전입금 260,880 260,880 0

1.기타지방자치단체보

조금
260,880 260,880 0

2.교육비특별회계이전수입 622,918 619,658 3,260

1.교육비특별회계전입금수입 622,918 619,658 3,260

1.학교회계전입금 622,918 619,658 3,260

1.학교운영비전입금 279,052 279,052 0

2.목적사업비전입금 343,866 340,606 3,260(성립전)기숙사운영비 : 3,260,000원 × 1교 = 3,260,000

3.기타이전수입 4,601 4,601 0

1.학교회계간이전수입 100 100 0

1.다른학교회계전입금 100 100 0

1.다른학교회계전입금 100 100 0

2.민간이전수입 4,501 4,501 0

1.기타지원금 4,501 4,501 0

1.기타지원금 4,501 4,501 0

2.자체수입 457,246 457,246 0

1.학부모부담수입 448,366 448,366 0

1.등록금 35,643 35,643 0

1.학교운영지원비 35,643 35,643 0

1.학교운영지원비 35,643 35,643 0

2.수익자부담수입 412,723 412,723 0

1.급식비 239,862 239,862 0

1.급식비 239,862 239,862 0

2.방과후학교활동비 143,038 143,038 0

1.방과후학교활동비 143,038 143,038 0

3.현장체험학습비 3,500 3,500 0
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2015학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경7회 (단위 : 천원)

1.현장체험학습비 3,500 3,500 0

4.졸업앨범대금 1,300 1,300 0

1.졸업앨범대금 1,300 1,300 0

5.교과서대금 12,936 12,936 0

1.교과서대금 12,936 12,936 0

6.기숙사비 12,087 12,087 0

1.기숙사비 12,087 12,087 0

2.행정활동수입 8,880 8,880 0

1.사용료및수수료 5,980 5,980 0

1.사용료및수수료 5,980 5,980 0

1.사용료 5,400 5,400 0

2.수수료 580 580 0

2.기타행정활동수입 2,900 2,900 0

1.이자수입 2,800 2,800 0

1.이자수입 2,800 2,800 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 25,817 25,817 0

1.전년도이월금 25,817 25,817 0

1.순세계잉여금 25,817 25,817 0

1.순세계잉여금 25,817 25,817 0

1.순세계잉여금 25,817 25,817 0

세입합계 1,371,4621,368,202 3,260
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2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경7회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 24,004 24,004 0

1.기타 교직원보수 21,269 21,269 0

1.교직원대체인건비 1,799 1,799 0

1.기간제교원인건비 1,799 1,799 0

1.기간제교원인건비 1,799 1,799 0  

2.학교운영지원수당 19,470 19,470 0

1.교원 16,110 16,110 0

1.학교운영지원수당 16,110 16,110 0  

2.행정직 3,360 3,360 0

1.학교운영지원수당 3,360 3,360 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 2,735 2,735 0

1.교직원연수 1,475 1,475 0

1.각종연수 1,313 1,313 0

1.일반수용비 1,313 1,313 0  

2.행정실직무연수 162 162 0

1.일반수용비 162 162 0  

2.교직원복지 1,260 1,260 0

1.교직원복지비 1,260 1,260 0

1.교직원복지비 1,260 1,260 0  

2.동호회지원 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0  

2.학생복지/교육격차 해소 871,144 867,884 3,260

1.급식 관리 352,174 352,174 0

1.학교급식운영 352,174 352,174 0

1.조리사인건비 34,832 34,832 0

1.무기계약직원인건비 31,818 31,818 0  

2.무기계약직원법정부

담금
3,014 3,014 0  

2.조리원인건비 65,069 65,069 0

1 발행일 : 2017-09-06



2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경7회 (단위 : 천원)

1.무기계약직원인건비 59,309 59,309 0  

2.무기계약직원법정부

담금
5,760 5,760 0  

3.조리사및조리원대체인건비 1,808 1,808 0

1.기간제직원법정부담

금
1,808 1,808 0  

4.관리수당 1,450 1,450 0

1.운영수당 1,450 1,450 0  

5.급식식품비 191,962 191,962 0

1.급식용식재료비 191,962 191,962 0  

6.급식운영비 26,772 26,772 0

1.일반수용비 10,566 10,566 0  

2.전기요금 3,590 3,590 0  

3.상하수도료 2,400 2,400 0  

4.연료비 10,116 10,116 0  

5.기타공공요금 100 100 0  

7.급식기구확충비 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0  

8.우유대금 7,534 7,534 0

1.우유대금 7,534 7,534 0  

9.영양실무사 인건비 22,747 22,747 0

1.무기계약직원인건비 21,007 21,007 0  

2.무기계약직원법정부

담금
1,740 1,740 0  

2.기숙사 관리 102,897 99,637 3,260

1.기숙사운영 102,897 99,637 3,260

1.인건비 44,926 43,106 1,820

1.기간제직원인건비 21,141 19,321 1,820
(성립전)연봉  ((1,425,000원×1명×12월

)+1,820,000원) - 17,100,000 =
1,820,000

2.운영수당 22,040 22,040 0  

3.기간제직원법정부담

금
1,745 1,745 0  

2.운영비 31,971 30,531 1,440
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2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경7회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 10,729 10,729 0  

2.전기요금 15,840 14,400 1,440
(성립전)전기요금  ((1,200,000원×12월

)+1,440,000원) - 14,400,000 =
1,440,000

3.상하수도료 2,400 2,400 0  

4.학생복지비 600 600 0  

5.비품구입비 2,402 2,402 0  

3.프로그램운영비 26,000 26,000 0

1.교육운영비 26,000 26,000 0  

3.보건 관리 14,590 14,590 0

1.학생및교직원보건안전관리 7,057 7,057 0

1.학생건강검사 2,064 2,064 0

1.학생복지비 2,064 2,064 0  

2.학교안전공제회관리 1,234 1,234 0

1.학생복지비 1,234 1,234 0  

3.응급학생수송 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

4.약품구입 1,559 1,559 0

1.학생복지비 1,559 1,559 0  

5.인성교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

6.금연흡연예방교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.학교환경위생관리 7,533 7,533 0

1.먹는물관리 5,366 5,366 0

1.일반수용비 5,366 5,366 0  

2.공기질관리 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.학교방역관리 1,617 1,617 0

1.일반수용비 1,617 1,617 0  
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2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경7회 (단위 : 천원)

4.교육격차 해소 384,937 384,937 0

1.학비지원 107,134 107,134 0

1.농업인자녀학자금지원 44,501 44,501 0

1.학생복지비 44,501 44,501 0  

2.국민 기초자 학자금 지원 13,802 13,802 0

1.학생복지비 13,802 13,802 0  

3.저소득층자녀 학비지원 14,002 14,002 0

1.학생복지비 14,002 14,002 0  

4.2015년 고등학생 학자금 지원(진안군)28,679 28,679 0

1.학생복지비 28,679 28,679 0  

5.맞춤형 교육급여 지원 6,150 6,150 0

1.학생복지비 6,150 6,150 0  

2.급식비지원 127,319 127,319 0

1.2015기숙형고교 급식비지원 34,200 34,200 0

1.학생복지비 34,200 34,200 0  

2.농산어촌무료급식비지원 93,119 93,119 0

1.학생복지비 93,119 93,119 0  

3.친환경우수농축산물지원 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

3.방과후학교활동비지원 143,038 143,038 0

1.2015 기숙형고교 방과후학교 교육비지원136,038 136,038 0

1.학생복지비 136,038 136,038 0  

2.농어촌방과후학교교육비지원 7,000 7,000 0

1.학생복지비 7,000 7,000 0  

3.2015년 용담댐주변지역 육영사업 0 0 0

1.학생지원금 0 0 0  

4.현장체험학습비지원 3,500 3,500 0

1.2015년 용담댐주변지역육영사업지원3,500 3,500 0

4 발행일 : 2017-09-06



2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경7회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

5.교과서비지원 3,946 3,946 0

1.특수교육대상자교과서지원 424 424 0

1.학생복지비 424 424 0  

2.저소득층 자녀 교과서 대금지원 3,522 3,522 0

1.학생복지비 3,522 3,522 0  

5.학생복지 16,546 16,546 0

1.학생복지운영 16,546 16,546 0

1.명찰제작 240 240 0

1.학생복지비 240 240 0  

2.학생교과서구입 12,936 12,936 0

1.교육운영비 12,936 12,936 0  

3.졸업앨범제작 3,120 3,120 0

1.교육운영비 3,120 3,120 0  

4.모범학생표창 250 250 0

1.학생복지비 250 250 0  

3.기본적 교육활동 98,191 98,191 0

1.교과 활동 53,639 53,639 0

1.교과활동지원 21,649 21,649 0

1.교수학습지원 2,648 2,648 0

1.교육운영비 2,648 2,648 0  

2.보결(대강)수업관리 100 100 0

1.운영수당 100 100 0  

3.교과용지도서구입 2,790 2,790 0

1.교육운영비 2,790 2,790 0  

4.기초학력지도 4,800 4,800 0

1.운영수당 3,600 3,600 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  
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예산구분 : 추경7회 (단위 : 천원)

5.일반고교육역량강화사업 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,180 3,180 0  

2.교육운영비 1,820 1,820 0  

6.일반고교육역량강화사업(인문학강좌)5,000 5,000 0

1.운영수당 3,632 3,632 0  

2.교육운영비 1,368 1,368 0  

7.교과교실제 운영지원 1,311 1,311 0

1.기간제교원인건비 1,311 1,311 0  

2.국어교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.사회교과활동 60 60 0

1.교과운영 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0  

4.수학교과활동 2,840 2,840 0

1.교과운영 2,840 2,840 0

1.교육운영비 2,840 2,840 0  

5.과학교과활동 1,840 1,840 0

1.교과운영 1,840 1,840 0

1.교육운영비 490 490 0  

2.비품구입비 1,350 1,350 0  

6.체육교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

7.예술교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

8.외국어교과활동 800 800 0
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1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

9.특수교육교과활동 23,150 23,150 0

1.교과운영 2,730 2,730 0

1.교육운영비 2,730 2,730 0  

2.특수교육대상자지원 420 420 0

1.학생복지비 420 420 0  

3.특수교육대상 직업교육 거점학교 20,000 20,000 0

1.운영수당 3,744 3,744 0  

2.교육운영비 12,161 12,161 0  

3.비품구입비 4,095 4,095 0  

2.창의적 체험활동 44,552 44,552 0

1.자율활동 12,509 12,509 0

1.학생체육대회 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.축제운영 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0  

3.교과관련행사 542 542 0

1.교육운영비 542 542 0  

4.경시대회 3,588 3,588 0

1.교육운영비 3,588 3,588 0  

5.인성교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

6.학생회활동 2,520 2,520 0

1.학생복지비 2,520 2,520 0  

7.선도부활동 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

8.학교스포츠 클럽운영 359 359 0
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1.교육운영비 359 359 0  

2.현장체험학습활동 8,733 8,733 0

1.학생수련활동 5,233 5,233 0

1.교육운영비 5,233 5,233 0  

2.2015년 용담댐주변지역사업지원 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

3.동아리활동 13,390 13,390 0

1.역사동아리 1,463 1,463 0

1.교육운영비 1,463 1,463 0  

2.수학동아리 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0  

3.과학동아리 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0  

4.영어동아리 1,300 1,300 0

1.학생복지비 1,300 1,300 0  

5.댄스동아리 1,000 1,000 0

1.운영수당 0 0 0  

2.학생복지비 1,000 1,000 0  

6.동아리활동지원 1,657 1,657 0

1.운영수당 0 0 0  

2.학생복지비 1,657 1,657 0  

7.준거집단 1,020 1,020 0

1.교육운영비 1,020 1,020 0  

8.화학동아리 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

9.베이킹동아리 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

10.교지편집부 3,850 3,850 0
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1.교육운영비 3,850 3,850 0  

4.진로활동 9,920 9,920 0

1.진학지도비 7,450 7,450 0

1.운영수당 6,900 6,900 0  

2.교육운영비 550 550 0  

2.적성검사 108 108 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 108 108 0  

3.진로체험활동 2,362 2,362 0

1.일반수용비 1,312 1,312 0  

2.운영수당 1,050 1,050 0  

3.교육운영비 0 0 0  

4.선택적 교육활동 167,546 167,546 0

1.방과후학교 운영 161,421 161,421 0

1.방과후학교운영 161,421 161,421 0

1.특기적성교육 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.노력중점운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.군비방과후활동 150,000 150,000 0

1.운영수당 123,950 123,950 0  

2.교육운영비 26,050 26,050 0  

4.토요스포츠활동 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

5.2015년 용담댐주변지역육영사업비 1,001 1,001 0

1.교육운영비 1,001 1,001 0  

6.2015농어촌방과후학교교육비 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0  
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2.독서활동 6,125 6,125 0

1.독서활동운영 6,125 6,125 0

1.독서활성화지원 6,125 6,125 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.도서구입비 5,025 5,025 0  

5.교육활동 지원 60,713 60,713 0

1.교무업무 운영 16,935 16,935 0

1.교무학사운영 16,935 16,935 0

1.청소용품구입 1,648 1,648 0

1.교육운영비 1,648 1,648 0  

2.학교교육계획을 위한 워크숍 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

3.교무학사운영 6,277 6,277 0

1.교육운영비 6,277 6,277 0  

4.2015학년도신입생선발 3,125 3,125 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.운영수당 1,725 1,725 0  

3.교육운영비 900 900 0  

5.교육과정설명회 1,065 1,065 0

1.교육운영비 1,065 1,065 0  

6.입학식행사운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

7.졸업식행사운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

8.교육과정평가 620 620 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교육운영비 320 320 0  

2.생활지도운영 314 314 0
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1.학교폭력예방 314 314 0

1.학교폭력예방운영 314 314 0

1.운영수당 269 269 0  

2.교육운영비 45 45 0  

3.연구학교 운영 8,500 8,500 0

1.연구학교운영 8,500 8,500 0

1.선도학교 8,500 8,500 0

1.일반수용비 1,664 1,664 0  

2.운영수당 880 880 0  

3.교육운영비 2,905 2,905 0  

4.학생복지비 1,588 1,588 0  

5.일반업무추진비 1,463 1,463 0  

4.학습지원실 운영 20,584 20,584 0

1.방송실운영 1,700 1,700 0

1.방송실운영비 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

2.정보화실운영 11,384 11,384 0

1.학교정보화지원 11,384 11,384 0

1.일반수용비 2,715 2,715 0  

2.기타공공요금 5,219 5,219 0  

3.교육운영비 3,450 3,450 0  

2.개인정보보호교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

3.기타 학습지원실 운영 7,500 7,500 0

1.상담실 운영 7,500 7,500 0

1.일반수용비 240 240 0  

2.비품구입비 7,260 7,260 0  

5.교육여건 개선 14,380 14,380 0
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1.교육환경개선 14,380 14,380 0

1.교실기기구입 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0  

2.컴퓨터등구입 12,860 12,860 0

1.비품구입비 12,860 12,860 0  

3.소규모수선 1,520 1,520 0

1.일반수용비 1,520 1,520 0  

6.학교 일반운영 149,522 149,522 0

1.학교기관 운영 73,705 73,705 0

1.부서기본운영 38,739 38,739 0

1.교무실운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교장실운영 7,120 7,120 0

1.일반업무추진비 4,120 4,120 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 29,839 29,839 0

1.일반수용비 13,198 13,198 0  

2.기타공공요금 161 161 0  

3.여비 16,480 16,480 0  

4.피복구입 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

5.순회교사운영 1,280 1,280 0

1.운영수당 600 600 0  

2.여비 680 680 0  

2.행정지원인력운용 34,966 34,966 0

1.사무실무사(구학부모회직)인건비 29,487 29,487 0

1.무기계약직원인건비 26,965 26,965 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,522 2,522 0  
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2.학교회계직원인건비 250 250 0

1.무기계약직원법정부

담금
250 250 0  

3.퇴직금관리수수료 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

4.계약제교원인건비 4,929 4,929 0

1.기간제교원인건비 4,129 4,129 0  

2.기간제교원법정부담

금
800 800 0  

2.시설 장비 유지 73,817 73,817 0

1.학교시설장비유지 73,817 73,817 0

1.공공요금 및 제세공과금 34,650 34,650 0

1.전기요금 29,000 29,000 0  

2.상하수도료 2,700 2,700 0  

3.기타공공요금 2,950 2,950 0  

2.연료비 472 472 0

1.연료비 472 472 0  

3.시설관리용역료 6,468 6,468 0

1.일반수용비 6,468 6,468 0  

4.시설일반관리비 24,887 24,887 0

1.일반수용비 24,887 24,887 0  

5.폐기물처리비 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

6.화장실관리 4,700 4,700 0

1.일반수용비 4,700 4,700 0  

7.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0  

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0
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1.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 1,200 1,200 0

1.학부모회운영비 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

7.학교 재무활동 342 342 0

1.예비비 342 342 0

1.예비비 342 342 0

1.예비비 342 342 0

1.예비비 342 342 0  

세출합계 1,371,4621,368,202 3,260
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